

پس لرزه‌های بیمان امنیتی آکوس؛ دیدار وزرای دفاع فرانسه و انگلیس لغو شد



در پی بالا گرفتن تنش میان پاریس و لندن بر سر مساله زیردریایی‌ها، فرانسه نشست وزیر دفاع این کشور با همتای انگلیسی خود را لغو کرد. به گزارش رویترز، دو منبع آگاه گفتند که فرانسه نشست فلورانس پارلی، وزیر دفاع خود با بن‌الاس، همتای انگلیسی‌اش را که قرار بود ظرف روزهای آتی برگزار شود، لغو کرد. این دو منبع گفتند که خود پارلی تصمیم به لغو دیدار دو جانبه با وزیر دفاع انگلیس گرفته است. وزارت دفاع فرانسه در این باره اظهار نظری نکرد. وزارت دفاع انگلیس نیز از اظهار نظر در این مورد خودداری کرد. این دو منبع گزارش گاردین مبنی بر لغو این دیدار را تأیید کردند. جوبایدن، رئیس‌جمهور آمریکا، بورس جانسون، نخست‌وزیر انگلیس و اسکات موریسون، نخست‌وزیر استرالیا با صدور بیانیه‌های مشترک از مشارکت جدید در زمینه‌های دفاعی و امنیتی به نام آکوس و اولین پروژه در چارچوب آن خبر دادند.

دولت استرالیا از طریق این مشارکت جدید، قرارداد ۴۰ میلیارد دلاری خرید زیردریایی‌های فرانسوی را لغو کرد و تصمیم گرفت آنها را با زیردریایی‌های هسته‌ای آمریکا جایگزین کند؛ اقدامی که پاریس آن را خیانت و خنجر از پشت توصیف کرد. فرانسه ادعا می‌کند که متحدانش با او مشورت نکردند، در حالی که استرالیا می‌گوید ماه‌ها پیش نگرانی خود را درباره این قرارداد به پاریس اعلام کرده است. سخنگوی دولت فرانسه روز یکشنبه گفت که امانوئل ماکرون، رئیس‌جمهور فرانسه و جوبایدن، همتای آمریکایی او در روزهای آینده تلفنی برای گفتگو درباره بحران صحبت خواهند کرد. از سوی دیگر، بورس جانسون، نخست‌وزیر انگلیس بر تلاش‌های خود برای کاهش تنش در روابط با پاریس تأکید کرد. طبق گزارش بلومبرگ، جانسون در بیانیه‌ای مطبوعاتی در مسیر نیویورک، گفت: ما به رابطه خود با فرانسه بسیار افتخار می‌کنیم. عشق ما به فرانسه خدشه ناپذیر است. جانسون افزود که انگلیس و فرانسه در عملیات نظامی مشترک در کشور مالی و کشورهای بالتیک و همچنین یک برنامه شبیه سازی شده آزمایش هسته‌ای شرکت داشتند. نخست‌وزیر انگلیس به خبرنگاران همراهش گفت: عشق من به فرانسه نبود نشدنی است. ما به روابطمان با فرانسه بسیار افتخار میکنیم و این برای کشورمان بسیار اهمیت دارد. روابط ما بسیار دوستانه است؛ یک حسن تفاهم دوستانه است که به یک قرن پیش باقیبسیار بازمیگردد و قطعاً برای ما حیاتی است. این در حالی است که ژان ایو لودریان، وزیر خارجه فرانسه گفت این توافق اقدام فرصت طلبان دائمی بود و نخست‌وزیر انگلیس را عنصر اضافی توصیف کرد.

## حمله داعش به خودرو طالبان در جلال‌آباد

گروه داعش خراسان، مسئولیت حملات چند روز گذشته علیه طالبان در شهر جلال‌آباد افغانستان را بر عهده گرفت. به گزارش خبرگزاری فرانسه، گروه داعش خراسان (شاخه‌ای جریان تروریستی در افغانستان) با انتشار دو بیانیه از سوی خبرگزاری خود به نام «عماق» اعلام کرد که حمله به طالبان در شرق افغانستان توسط آنها طراحی و اجرا شده است. این گروه همچنین اعلام کرده است که روز شنبه با بمب‌گذاری چهار خودرو طالبان را هدف قرار داده است. بر اساس گزارش‌های منتشر شده روز شنبه گذشته، وقوع چند انفجار در مسیر خودروهای وابسته به گروه طالبان در شهر جلال‌آباد در شرق افغانستان، حداقل سه کشته و ۲۰ زخمی برای گذشتگان داشت. گروه داعش خراسان اما در بیانیه اخیر خود تعداد کشته‌شدگان و زخمی‌های طالبان را در این حملات بیش از ۳۵ نفر اعلام کرده است. پیش از اعلام رسمی گروه داعش در دست داشتن در این انفجارها، خبرگزاری آسوشیتد پرس از احتمال انجام این عملیات از سوی طالبان به عنوان «دشمنان طالبان که در شرق افغانستان پایگاه دارند» خبر داده بود. اگر چه دو گروه داعش و طالبان تندر و به‌شمار می‌روند، اما در مسائل مذهبی و استراتژی اختلاف نظرهایی دارند.

رئیس‌جمهور ترکیه در بحبوحه اختلاف با بایدن وارد نیویورک شد؛

# افغانستان، نقطه‌رهایی اردوغان



فرشاد گلزاری

این رابطه اعلام کرد که رجب طیب اردوغان، رئیس‌جمهوری ترکیه به سفر به آمریکا می‌داند به لطف تحولات در افغانستان می‌تواند برای بهبود روابط با ایالات متحده اقدام کند. بر همین اساس باید گفت که رئیس‌جمهوری ترکیه سفر خود به نشست مجمع عمومی را به دو بخش تقسیم خواهد کرد. بخش اول این سفر به منظور رسانه‌ای و سیاسی در پشت تریبون سازمان ملل تعلق دارد. همه می‌دانند که او سخنران قهاری است و می‌تواند مخاطبان را تحت تأثیر قرار دهد و بدون شک صراحتاً گفتار خود را بار دیگر به رخ تمام دنیا خواهد کشید.

بر این اساس اردوغان سعی می‌کند تا اقدام و دستورات خود در حوزه سیاست خارجی را به هر ترتیبی که شده خوب و موثر جلوه دهد. این اقدامات از حضور نظامی و فروش تسلیحات و پهپاد در لیبی تا حفاری‌ها و حضور کشتی‌های حفاری ترکیه در شرق مدیترانه و اطراف یونان را در برمی‌گیرد.

تلاش برای تثبیت موقعیت در ابتدای سال میلادی، آنتونی بلینکن، وزیر امور خارجه آمریکا،

اردوغان البته در مورد حضور و دخالت نیروهایش در سوریه و قریه‌ها هم حرف می‌زند و یا اگر به صورت مستقیم به آنها اشاره نکند، بی‌شک حضور کشورش در قفقاز و سوریه را توجیه می‌کند. حضور نیروهای ترکیه در شمال عراق که به بهانه مبارزه با پ.ک.ک عملیاتی شده یکی دیگر از موضوعاتی است که احتمالاً خبرنگاران قصد دارند اردوغان را در نیویورک با طرح آن به چالش بکشند. بخش دوم دیدارهای اردوغان و حضورش در مقر سازمان ملل اما به دیدارها با مقامات سایر کشورها و احتمالاً بایدن برمی‌گردد. اینکه آیا او موفق می‌شود رئیس‌جمهوری آمریکا را در حاشیه نشست مجمع عمومی ملاقات کند یا خیر؛ موضوع دیگری است، اما مهمتر از آن این است که آیا او می‌تواند یخ روابط خود را با واشنگتن آب کند؟

تلاش برای تثبیت موقعیت در ابتدای سال میلادی، آنتونی بلینکن، وزیر امور خارجه آمریکا،

اردوغان از مساله افغانستان به عنوان یک نمونه استفاده می‌کند تا نشان دهد ترکیه و آمریکا منافع مشترک در شماری از موضوعات دارند و اینکه آمریکا هم از همکاری با ترکیه سود می‌برد.

اردوغان از مساله افغانستان به عنوان یک نمونه استفاده می‌کند تا نشان دهد ترکیه و آمریکا منافع مشترک در شماری از موضوعات دارند و اینکه آمریکا هم از همکاری با ترکیه سود می‌برد.

نوشته که ترکیه «یک متحد مهم ناتو و یک شریک ارزشمند در منطقه» است. این تغییر لحن شدید نسبت به اردوغان و سیاست خارجی کشورش که حالا برای شرکت در مجمع عمومی سازمان ملل متحد به نیویورک سفر کرده، چشم‌انداز امیدبخشی مقابل روابط او با واشنگتن که چند سالی است درگیر اختلافات به‌ظاهر پایان‌ناپذیر است، ترسیم می‌کند.

بر همین اساس به نظر می‌رسد اردوغان در ملاقات با جوبایدن، رئیس‌جمهوری آمریکا او را متقاعد کند که ترکیه می‌تواند نقش مهمتری در افغانستان ایفا کند؛ چرا که اردوغان اولین بار در نشست ماه ژوئن ناتو به بایدن پیشنهاد داد که ترکیه مسوولیت حفاظت از فرودگاه کابل را بر عهده بگیرد. همچنین مدیر صندوق مارشال آلمان در آنکارا می‌گوید اردوغان از مساله افغانستان به عنوان یک نمونه استفاده می‌کند تا نشان دهد ترکیه و آمریکا منافع مشترک در شماری از موضوعات دارند و اینکه آمریکا هم از همکاری با ترکیه سود می‌برد.

او معتقد است آنکارا پرونده افغانستان را مساله‌ای می‌بیند که اثبات می‌کند غرب هنوز به ترکیه نیاز دارد یا غرب هنوز از همکاری با ترکیه سود می‌برد. در این میان اما باید دانست که ترکیه به صورت تمام‌قد نمی‌تواند با ایالات متحده وارد مناسبات جدید شود؛ چرا که همچنان در این میان روسیه و بحث تعارض منافع وجود دارد. توجه داشته باشید که بعد از روی کار آمدن بایدن در ماه ژانویه، او برای صحبت با اردوغان سه ماه صبر کرد تا خشم دولت جدید را از خرید سامانه‌های اس-۴۰۰ روسیه به آنکارا نشان دهد.

در این میان اروس‌ها به خوبی می‌دانستند که باید چگونه بازی کنند و به همین دلیل یکبار سعی کردند با انعقاد توافق‌های نظامی بیشتری با ترکیه آنکارا را از واشنگتن دور کنند؛ اما این پایان داستان نبوده

اروپا ترکیه را عضو رسمی خود نمی‌خواند و حتی اعلام می‌کند که ترکیه به عضویت اتحادیه اروپا در نمی‌آید و در مقابل اردوغان قبل از آنکه عازم نیویورک شود پیام خود را به اروپایی‌ها رساند و در بحث پذیرش مهاجران افغان آنها را مورد سرزنش قرار داد

و نخواهد بود. ترکیه همچنین از حمایت آمریکا از شبه نظامیان کرد در شمال شرق سوریه ناراضی است و آنها را مرتبط با پ.ک.ک می‌داند. آنکارا همچنین خواستار استرداد فتح‌الله گولن، روحانی ترک تبار ساکن آمریکا است که آن را به تلاش به کودتا در سال ۲۰۱۶ متهم کرده است اما گولن این اتهامات را نمی‌پذیرد.

از سوی دیگر واشنگتن تحت هدایت بایدن از وضعیت حقوق بشری ترکیه انتقاد می‌کند اما بعید به نظر می‌رسد به وعده‌اش برای استراحت این مساله در محور سیاست خارجی خود، آن هم در شرایطی که پرونده افغانستان به اینجا کشیده شده، عمل کند. در این مسیر اما آمریکا سعی می‌کند تا از اروپا علیه ترکیه در بحث حقوق بشری و سایر مسائل استفاده کند. بارها دیده شده که اروپا ترکیه را عضو رسمی خود نمی‌خواند و حتی اعلام می‌کند که ترکیه به عضویت اتحادیه اروپا در نمی‌آید.

در مقابل اردوغان قبل از آنکه عازم نیویورک شود پیام خود را به اروپایی‌ها رساند و در بحث پذیرش مهاجران افغان آنها را مورد سرزنش قرار داد. بر همین اساس باید گفت که پرونده افغانستان را می‌توان نجات دهنده مقطعی اردوغان از غضب‌های سیاسی واشنگتن و اروپایی‌ها دانست، اما باید دید که حرکت بعدی اردوغان و شیطنت‌های روسیه چگونه جلو می‌رود.

## خبر

### رئیس رژیم صهیونیستی: باید همواره آماده جنگ باشیم



رئیس رژیم صهیونیستی در واکنش به بازداشت مجدد اسرای فراری زندان فوق امنیتی جلبوع گفت: اسرائیل باید همیشه آماده جنگ باشد و هیچ فرصتی را برای صلح از دست ندهد. به گزارش روسیا اليوم، اسحاق هر تزیوگ، رئیس رژیم صهیونیستی در جریان سخنرانی خود در روز غفران خاطر نشان کرد: ما باید هر آنچه در توان داریم و از دستمان برمی‌آید، انجام دهیم تا جنگ دوباره ما را غافلگیر نکند، همانطور که در جنگ روز غفران (جنگ اکتبر ۱۹۷۳) اتفاق افتاد. وی در اظهاراتی ضد فلسطینی مدعی شد: این روزها، نگهبان اسرائیل نیز نمی‌خوابد و آرام نمی‌گیرد. نیروهای امنیتی، پلیس و سرویس‌های اطلاعاتی وابسته به ارتش اسرائیل نیز آرام نمی‌گیرند، بلکه دائماً برای محافظت از شهروندان اسرائیلی تلاش می‌کنند و من از تریبون اینجا برای تشکر از همه نیروهایمان به خاطر شجاعت، عزم و خلاقیتشان در دستگیری

### هشدار فرماندهی عملیات مشترک عراق به اخلاگران در انتخابات



فرماندهی عملیات مشترک عراق تهدید به اتخاذ مجازات شدید علیه کسانی کرد که در روند انتخابات دستکاری یا سوء استفاده کنند. به گزارش شفق نیوز، تحسین الخفاجی، سخنگوی فرماندهی عملیات مشترک عراق خاطر نشان کرد، فرماندهی عملیات مشترک این طرح امنیتی ویژه را برای حمایت و حفاظت از روند انتخابات و تأمین امنیت آن از هر گونه نقض امنیتی وضع کرده و این طرح‌ها همچنین امنیت انتقال صندوق‌های رأی‌گیری را تضمین می‌کند. وی در ادامه افزود، نیروهای امنیتی طرحی را ایجاد کرده‌اند که تعقیب و پیگرد کسانی که به انتخابات آسیب برسانند، تضمین می‌کند و هر کسی که به دنبال ایجاد آشوب و هرج و مرج در روند انتخابات باشد، بازداشت می‌شود. الخفاجی همچنین تصریح کرد: ما اجازه نخواهیم داد که فشاری بر رأی‌دهندگان اعمال شود و تلاش‌های کنونی از طریق

### نخست‌وزیر سابق لبنان بازجویی می‌شود

بازپرس پرونده انفجار مهیب بندر بیروت روز ۱۴ اکتبر (۱۲ مهر ماه) را به عنوان جلسه بازجویی از حسان دیاب، نخست‌وزیر سابق لبنان تعیین کرد. به گزارش المیادین، موعود جدید بازجویی نخست‌وزیر سابق لبنان در حالی تعیین می‌شود که به گفته منابع لبنانی دیاب چند روز مانده به موعد احضار، لبنان را به مقصد آمریکا ترک کرد. قاضی طارق بیطار از چند ماه پیش و بعد از اتمام مرحله استماع شاهدان، مرحله پیگرد و دادرسی‌های قضایی پرونده انفجار مهیب بندر بیروت را آغاز کرد و زمانی را برای دیاب به منظور ارائه توضیحات تعیین کرد، اما در عین حال تاریخ مشخص آن را اعلام نکرد. پیش از این، قاضی بازپرس پرونده انفجار بندر بیروت، به اتهام قتل عمد و اهمال منتهی به قتل، احضار یه‌ای برای دیاب صادر کرد و او را در مقام نخست‌وزیر متهم اول پرونده دانست.



### تیراندازی در دانشگاهی در روسیه دست‌کم با ۸ کشته

بر اثر تیراندازی فردی در دانشگاه شهر «پرم» واقع در شرق روسیه، دست‌کم ۸ نفر کشته و ۱۹ تن دیگر زخمی شدند. به گزارش یورونیوز، کمیته تحقیقات روسیه با اعلام این خبر گفته است که مهاجم، یکی از دانشجویان همان دانشگاه بوده که به سوی بقیه حاضران شلیک کرده و پس از این حمله بازداشت شده است. مهاجم که تصاویری از او با تفنگی در دستش در چند ویدیو در شبکه‌های اجتماعی دیده می‌شود، مجروح شده است. کمیته تحقیقات گفته که او در هنگام بازداشت در حال مقاومت در برابر مأموران بوده است. بسیاری از دانشجویان در هنگام حمله، تلاش کردند تا از راه‌های مختلف و حتی با پریدن از پنجره‌های ساختمان جان خود را نجات دهند. ویدیوی دیگری که از پنجره گرفته شده بود، فردی را نشان می‌داد که کاملاً مشکی پوشیده بود و به سمت ورودی ساختمان قدم می‌زد.

